
quarta-feira, 16 de maio de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (89) – 421

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo N° 271/2018 – ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE:- Tomada de Preços 
nº 002/2018 – OBJETO:- Contratação de empresa especializada 
em serviços de construção civil e instalações elétricas para a 2º 
etapa da revitalização da Praça Pádua Salles no Município de 
Amparo/SP, com fornecimento de materiais, máquinas, veículos, 
apetrechos, mão de obra necessária e tudo mais que se fizer 
necessário, conforme Edital, Minuta de Contrato e Anexos 
(CD-ROM). COMUNICADO:- Comunicamos aos participantes 
do referido processo que no dia 18 de maio de 2018 às 14h00 
(quatorze horas), na Prefeitura Municipal de Amparo – Sala de 
Licitações será reaberta a sessão pública para a abertura dos 
envelopes nº 02 “proposta” das seguintes empresas habilitadas 
no presente certame: Projecon Projetos e Construções Ltda – 
EPP e Romme Construtora Ltda.

Publique-se.
Amparo, 15 de maio de 2018.
Julio César - Comissão Julgadora de Licitações.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Aditamento Contratual. Processo 07/2017 – 

Pregão 06/2017. Objeto: Contratação de emissora de televisão 
ou agência de publicidade, para divulgação em mídia televisiva 
de canal aberto de campanhas, programas, obras e serviços da 
Administração Municipal. Contratante: PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE ANDRADINA. Contratado: FUNDAÇÃO CULTURAL 
NIVALDO FRANCO BUENO. Fica ajustado entre as partes que o 
prazo da vigência do contrato, constante na Cláusula Quarta, 
será prorrogado para até o dia 31/12/2018 e em consequência, o 
valor de R$ 102.656,25 (Cento e dois mil, seiscentos e cinquenta 
e seis reais e vinte e cinco centavos). As demais cláusulas e 
condições dos contratos supra permanecem inalterados. Data: 
15 de maio de 2018. Tamiko Inoue – Prefeita.

 Extrato de Rerratificação. Processo Licitatório 34/2018 – 
Concorrência 02/2018. Objeto: Concessão dos serviços públicos 
de implantação, operação, gestão, controle e manutenção de 
sistema eletrônico informatizado e automatizado para controle 
e aferição de uso remunerado das vagas de estacionamentos 
rotativos em vias, áreas e logradouros públicos do município de 
Andradina e elaboração e implantação de sinalização vertical 
e horizontal, em conformidade com o termo de referência e 
seus anexos. Torna público para conhecimento de todos os 
interessados as seguintes alterações: 1 – Exclusão do item 
10.3.1.4. 2 – A data e horário previstos para a realização do 
certame, constante do preâmbulo do edital, passa a ser o dia 
20 de junho de 2018, às 14 horas. 3 – As demais cláusulas e 
condições permanecem inalteradas. Informações: Rua Dr. Orensy 
Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2ª a 6ª 
feira, das 8h30 às 16h30. Andradina – SP, 15 de maio de 2018. 
Tamiko Inoue – Prefeita.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo n.º 
032/2018. Ata de Registro n.º 016/2018. Modalidade: Pregão 
Presencial n.º 010/2018. ORGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do 
Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. 
DETENTORA DA ATA: CONSTRUTORA MADRI LTDA. Represen-
tante Legal: Ricardo Ferraz Blassioli. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - PARA 
A SECRETARIA DE HABITAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Valor Total: R$ 160.800,00 
(CENTO E SESSENTA MIL E OITOCENTOS REAIS). Vigência: 12 
(doze) meses. Data de Assinatura: 03/05/2018.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo n.º 
011/2018. Ata de Registro n.º 008/2018. Modalidade: Pregão 
Presencial n.º 005/2018. ORGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do 
Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. 
DETENTORA DA ATA: DISTRIBUIDORA DE GÁS ANGATUBA LTDA. 
Representante Legal: Sr. Gilberto Ferreira de Araujo. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
GÁS P 13KG E GÁS P 45 KG - PARA DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Valor Total: 
R$ 122.000,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL REAIS). Vigência: 12 
(doze) meses. Data de Assinatura: 16/03/2018.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo n.º 
084/2017. Ata de Registro n.º 014/2018. Modalidade: Pregão 
Presencial n.º 019/2017. ORGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do 
Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. 
DETENTORA DA ATA: VIAÇÃO BASTOS & BASTOS LTDA ME. 
Representante Legal: Sr. José Bastos Neto. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS P 13KG 
E GÁS P 45 KG - PARA DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Valor Total: R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de 
Assinatura: 02/05/2018.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo n.º 
025/2018. Ata de Registro n.º 015/2018. Modalidade: Pregão 
Presencial n.º 009/2018. ORGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do 
Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. 
DETENTORA DA ATA: RICARDO PAULINO ANGATUBA. Represen-
tante Legal: pelo mesmo. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇOS DE REPARO EM PNEUS DOS VEICULOS DA 
FROTA MUNICIPAL (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Valor 
Total: R$ 41.525,00 (quarenta e um mil quinhentos e vinte e 
cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 
03/05/2018.

EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 57 inciso II 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Contrato nº 030/2017. 
Processo nº 019/2017. Modalidade: Chamada Pública 002/2017. 
Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representan-
te: Sr. Luiz Antonio Machado. Contratada: BANCO BRADESCO 
S.A. Representante Legal: Sr. Jorge Luis Cardouzo e a Sra. Eliete 
Maria Martins de Souza. Objeto: Prorrogação do Contrato n.º 
030/2017 celebrado entre as partes em 10 de março de 2017, 
tendo termo inicial em 10 de março de 2018 e termo final em 
10 de março de 2019, para dar continuidade na prestação de 
serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, 
dívida ativa e demais receitas públicas devidas à municipalida-
de, através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de 
suas agências, com prestação de contas por meio magnético 
dos valores arrecadados e Reajuste das tarifas constantes da 
Clausula Décima Quarta do Contrato inicial conforme índice do 
INPC, dos últimos 12 (doze) meses, o que importa em 1,81%, 
passando os documentos com código de barras e prestação de 
contas através de meio magnético, nos seguintes valores:

R$ 1,43 (um real e quarenta e três centavos) por documento 
recebido em correspondentes bancários / rede lotérica

R$ 0,76 (setenta e seis centavos) por documento recebido 
Internet.

R$ 1,02 (um real e dois centavos) por documento recebido 
em auto-atendimento.

R$ 0,76 (setenta e seis centavos) por documento recebido 
em débito em conta

KAUFFMAN - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.765.331/0001-
61 por estar regular e formalmente em ordem.

AGUDOS, QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 44/2018, objetivando AQUISIÇÃO DE ATÉ 200 TUBOS PBA 
CLASSE 15, JUNTA ELÁSTICA DN100 NBR 5649 COM 6 METROS 
DE COMPRIMENTO CADA UNIDADE. Início da sessão para 
credenciamento às 09h00 do dia 29/05/2018. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: www.altinopolis.sp.gov.br. Altinópolis, 15/05/2018. JOSÉ 
ROBERTO FERRACIN MARQUES – PREFEITO.

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, SP, torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 12/2018, objetivando contratação de empresa para 
CONSTRUÇÃO DE PÓRTICO NA ENTRADA DA CIDADE DE 
ALTINÓPOLIS. Início da sessão para credenciamento às 13h30 
do dia 04/06/2018. OBTENÇÃO DO EDITAL: www.altinopolis.
sp.gov.br. Altinópolis, 15/05/2018. JOSÉ ROBERTO FERRACIN 
MARQUES – PREFEITO.

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 ERRATA
COMUNICADO: NA ATA DE PROSSEGUIMENTO DA SESSÃO 

PUBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL 015/2017 – PROCESSO 
041/2017, QUE TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇO DESTI-
NADO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ETICOS, GENÉRICOS E 
SIMILARES, CONSTANTES DA GRADE DE MEDICAMENTOS, PARA 
USO DO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ALVINLÂNDIA, 
DATADA DE 11/09/2017, NA GRADE DE LANCES NEGOCIADOS 
NO ITEM “49” (PROTETOR SOLAR FPS 30 120 ML):

ONDE SE LÊ: EMPRESA VENCEDORA R$ 22,45 – MAMED 
COMERCIAL LTDA EPP;

LEIA-SE: EMPRESA VENCEDORA R$ 27,45 – MAMED 
COMERCIAL LTDA EPP.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 019/2018 - TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018
ABIGAIL CATELI DIAS, Prefeito do Município de Alvinlândia, 

comarca de Garça, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
legais a mim conferidas e, em conformidade com o disposto no 
Artigo 43, VI da Lei Federal 8.666/93, com redação dada pela Lei 
Federal 8.883/94 e demais alterações posteriores, HOMOLOGO e 
ADJUDICO o procedimento licitatório acima, em face do parecer 
exarado pela Comissão Municipal de Licitação, que adjudicou 
pelas razões nele expostas, e que acolho o objeto do processo 
em epígrafe, a empresa: CEMAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA – ME, CNPJ nº 08.893.451/0001-07, e Inscrição Estadual nº 
293.066.719.111, localizada a Rodovia Lourenço Louzano, S/N 
KM 22,2 - Bairro Novo Mundo, na cidade de Duartina Estado de 
São Paulo, CEP 17.470-000, Fone (14) 3282-2007 – 99792-5572, 
que apresentou o menor valor total de R$ 247,000,00 (Duzentos 
e Quarenta e Sete Mil Reais); pelo objeto a seguir:- Contratação 
de empresa sob o regime de empreitada global com fornecimen-
to de materiais e mão – de – obra, para realização de obras de 
construção da PRAÇA DO CONJUNTO HABITACIONAL PREFEITO 
JERONIMO CARLOS SOARES, conforme Memorial Descritivo, 
Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro Memoria 
de Cálculo e Projetos, todos em anexo. A Secretaria Municipal 
de Administração para as providências sequenciais necessárias.

Alvinlândia, 15 de Maio de 2018.
ABIGAIL CATELI DIAS - Prefeita Municipal - RG nº 

6.454.765-6
 CONTRATO Nº 024/2018.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 002/2018
OBJETO: “Contratação de empresa sob o regime de emprei-

tada global com fornecimento de materiais e mão – de – obra, 
para realização de obras de construção da PRAÇA DO CON-
JUNTO HABITACIONAL PREFEITO JERONIMO CARLOS SOARES, 
conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Crono-
grama Físico Financeiro Memoria de Cálculo e Projetos, todos 
em anexo”.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA
CONTRATADA: CEMAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 

– ME
VALOR: R$ 247,000,00 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil 

Reais)
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2018.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 Extrato do Termo de Ajuste de Contas que celebram com a 
Prefeitura Municipal de Americana.

Termo de ajuste de contas n° 004/18;Prot. n° 16.547/2018; 
Cirúrgica União Ltda, para liquidação dos valores devidos rela-
tivos ao pagamento material de enfermagem (avental descar-
tável manga longa);Valor: R$ 2.439,00; dotação orçamentária: 
33.90.93;Data da assinatura:27/03/2018. Termo de ajuste de 
contas n° 005/18;Prot. n° 24.579/2018; Cetam – Centro de 
Tomografia Computadorizada de Americana LTDA, para liquida-
ção dos valores devidos relativos ao pagamento de exames de 
ressonância magnéticaralizados no mês de agosto/2017;Valor: 
R$ 537,50; dotação orçamentária: 33.90.93; Data da assinatu-
ra:02/04/2018.

Eu, Angelica Cristina Alves Camargo, matrícula 913669, 
elaborei e conferi o presente edital. Eu,José Eduardo da Cruz 
Rodrigues Flores, Secretário Municipal de Administração - Interi-
no, autorizei a publicação oficial.

Americana, 15 de Maio de 2018.
 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
*PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018.
Processo nº 68.829/2017.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DO 

MEDICAMENTO ALTEPLASE PARA A SECRETARIA DE SAÚDE.”
A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi 

HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico nº 020/2018 
para a seguinte empresa:

CM HOSPITALAR LTDA – ITEM 01 R$ 1.939,03.
PUBLICAÇÃO DE PENALIDADE
*CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2015
Processo nº 14.083/2015
A Prefeitura Municipal de Americana torna-se pública a 

PENALIDADE de suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a Administração 
Municipal pelo prazo de 2 (dois) anos com a Associação dos 
Pequenos Agricultores do Noroeste Paulista – ASPA, CNPJ 
10.474.217/0001-97, na pessoa de seu representante legal, Sr. 
Weder José Piffer, CPF 108.925.578-00, RG 19.361.418, conce-
dendo prazo de defesa prévia de 5 (cinco) dias úteis, conforme 
artigo 87, III, § 2º da Lei Federal 8666/93.

Eu, Iris Martins, matrícula 16.830, conferi o presente. Eu, 
José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Adminis-
tração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 15 de 
Maio de 2018.

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 EXT. DE ADITAMENTO
P. A. Nº 31/17
P. P. Nº 22/17
C. A. Nº 27/17
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINE-

RAL DE ÁGUAS PRATA (SP)
CONTRATADA: COMERCIAL TRANSDELREI LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNE-

CIMENTO PARCELADO DE GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL, 
ÓLEO DIESEL S10 E ETANOL PARA VEÍCULOS DAS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE ÁGUAS DA PRATA

VLR ADITIVO REF. ITEM 01: DE R$ 3,9438 - R$ 4,0444
VLR. ADITIVO REF. ITEM 02: DE R$ 3,1735 - R$ 3,2736
VLR. ADITIVO REF. ITEM 03: DE R$ 3,2221 - R$ 3,3129
VLT. ADITIVO REF.ITEM 04: DE R$ 2,7252 - R$ 2,8796
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03.01-123612008-

3390.30.00, 02.02.02-041227001-3390.30.00, 02.04.01-
103011010-3390.30.00, 02.05.02-082444002-3390.30.00, 
02.07.02-151225003-3390.30.00, 02.02.01-041227001-
3390.30.00, 02.05.04-082444007-3390.30.00.

ASS.: 28/03/18
 EXT. DE CONT.
P. A. Nº 32/18
P.P. Nº 19/18
C. A. Nº 18/18
CONTRATANTE: MUNICIPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 

DE ÁGUAS DA PRATA
CONTRATADA: DINATEL SÃO JOÃO TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(NOTEBOOKS, MONITORES, COMPUTADORES E IMPRESSORAS), 
SEM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA

DOTAÇÃO: 02.04.01-103011010-3390.39.00
VIGÊNCIA: 12 MESES
VLR.: R$ 19.980,00 (dezenove mil e novecentos e oitenta reais).
ASS.: 14/05/18
 EXT. DE ATA
P. A. Nº 02/18
P. P. Nº 02/18
ATA Nº 02/18
CONTRATANTE: MUNICIPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL 

DE ÁGUAS DA PRATA
CONTRATADA: SP COMÉRCIO E SERVIÇOS EM DISTRIBUI-

ÇÃO LTDA.-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-

MENTO PARCELADO EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO DE 
MEDICAMENTOS EM GERAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ÁGUAS DA PRATA

VIGÊNCIA: 12 MESES
VLR.: R$ 194.706,80 (CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL, 

SETECENTOS E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)
ASS.: 15/05/18

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
REFERENTE: CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PRO-

POSTAS
Processo nº 073/2018
Edital nº. 059/2018
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada em enge-

nharia e prestação de serviços de mão de obra com forne-
cimento de material – visando à execução de obras para a 
reforma da Praça Valdir Gomes de Moraes e da Praça situada na 
confluência da Avenida das Nações Unidas, com a Rua Ceará, 
neste município, com recursos próprios, constantes do Anexo I, 
integrante do Edital.

A Comissão Julgadora de Licitações comunica a todos os 
interessados, que depois da desistência expressa de renuncia 
de recurso referente à abertura do envelope de nº 01 “Habili-
tação”, fica marcada a data de abertura das propostas para o 
dia 21 de maio de 2018 às 15h:30min, na sala do Departamento 
de Compras e Licitações, localizada a Rua Professora Carolina 
Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP, sendo desde já 
convocado os licitantes participantes do certame e quaisquer 
interessados para a sessão de abertura do envelope de nº 02 – 
Proposta. Oportuno informar ainda que esta disponível no site 
www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link de licitação o “TERMO DE 
ABERTURA DOS ENVELOPES “DOCUMENTOS”. Salientamos que 
a Ata de Abertura será encaminhada via e-mail para as empresas 
participantes do certame.

Águas de Lindóia, 15 de maio de 2018.
José Nelson de Lima Franco-Presidente da Comissão Julga-

dora de Licitações

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 CORREÇÃO - Extrato de Ata de Sessão do Pregão Presencial 

Nº 005/2018, Edital Nº 005/2018, Proc. Nº 006/2018 -sendo o 
objeto a Aquisição de um transformador trifásico em óleo iso-
lante mineral, freqüência 60hz, buchas de AT na tampa e BT na 
lateral para instalação em poste, projetado, fabricado e ensaiado 
conforme normas da CPFL. com 225kva, tensão primária de 13.
800/13.200/12.000/11.400/10.800V. ligação triângulo e tensão 
secundária de 220/127V - ligação estrela com neutro acessível, 
conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA, Nenhuma empresa apresentou proposta. A 
Comissão de Licitação através de seu Pregoeiro decidiu declarar 
a licitação deserta. O processo foi encaminhado para analise 
Jurídica em seguida à Autoridade competente para deliberação. 
A Ata completa ficará disponível no link: http://www.saaeaguas-
delindoia.com.br/novo/licitacoes.asp, Águas de Lindóia, 14 de 
maio de 2017. JOEL FERRARI - Pregoeiro

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Face ao constante dos 
autos Homologo, para que produza seus jurídicos e legais efei-
tos, o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial nº 
004/2018 Processo nº 005/2018, referente a Prestação de serviço 
de Instituição Bancária para processamento financeiro,destinado 
ao pagamento dos servidores municipais do SAAE Saneamento 
Ambiental de Águas de Lindóia, nas dependências de sua Agên-
cia Bancária, localizada neste Município, conforme especifica-
ções constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital 
nº 004/2018, empresa vencedora: empresa BANCO BRADESCO 
S/A, CNPJ nº 60.746.948/0001-12, valor total do proponente R$ 
36.970,00 (trinta e seis mil e novecentos e setenta reais), o item 
supra mencionado deverá atender as especificações do Edital nº 
003/2018. Determino a convocação da empresa vencedora para 
a assinatura do Contrato. Publique-se. Águas de Lindóia, 15 de 
maio de 2018. JOÃO BATISTA ORRÚ - Diretor Presidente.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 065/2018 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018

ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 066/2018 DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 022/2018 à EMPRESA MARCUS VINICIUS MACHADO 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRA-
TO Nº 190/2014 - PROCESSO Nº 18/2014 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2014 – TERMO DE ACRÉSCIMO CONTRATU-
AL. - Processo Licitatório nº 18/2014 - Concorrência Pública 
nº 01/2014 - Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ADAMANTINA - Contratada: MG3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - Objeto contratual: Construção da Sede da Delegacia Sec-
cional de Polícia, com fornecimento de mão de obra e materiais 
pela contratada. - Da Vigência Contratual: O prazo de vigência 
contratual permanece inalterado, ou seja, até 02 de junho de 
2018. - Valor Contratual: O valor contratual ficará acrescido de 
R$ 226.536,26 (duzentos e vinte e seis mil, quinhentos e trinta e 
seis reais e vinte e seis centavos), aumentando assim o valor de 
R$ 3.623.788,43 (três milhões, seiscentos e vinte e três mil, sete-
centos e oitenta e oito reais e quarenta e três centavos) para R$ 
3.850.324,69 (três milhões oitocentos e cinquenta mil, trezentos 
e vinte e quatro reais e sessenta e nove centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 04/12/2014
Data da Assinatura do Primeiro Termo Aditivo: 02/12/2015
Data da Assinatura do Segundo Termo Aditivo (Valor): 

11/04/2016
Data da Assinatura do Terceiro Termo Aditivo (Valor): 

24/06/2016
Data da Assinatura do Quarto Termo Aditivo (Prazo): 

02/12/2016
Data da Assinatura do Quinto Termo Aditivo (Prazo): 

01/12/2017
Data da Assinatura do Sexto Termo Aditivo (Prazo): 

13/12/2017
Data da Assinatura do Sétimo Termo Aditivo (Prazo): 

15/02/2018
Data da Assinatura do Oitavo Termo Aditivo (Prazo): 

03/04/2018
Data da Assinatura do Sétimo Termo Aditivo (Prazo): 

14/05/2018
Márcio Cardim - Prefeito do Município de Adamantina

 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Adolfo torna público aos inte-

ressados a realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018, 
PROCESSO 041/2018.

OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos Ônibus, sendo 01 
Ônibus Rodoviário, ano de fabricação mínima 2004, combustível 
Diesel, Capacidade Mínima de 48 (quarenta e oito) lugares, 
potencia mínima de 310 CV, cabine do motorista separado 
dos passageiros por divisória, com banheiro, televisão, som, 
Tacógrafo, ar condicionado, Extintor de Incêndio, todos os 
equipamentos de seguranças exigidos em Lei e garantia de 90 
(noventa) dias e 01 Micro Ônibus Rodoviário, ano de fabricação 
mínima 2008, combustível Diesel, Capacidade Mínima de 28 
(vinte e oito) lugares, potencia mínima de 150 CV, com televisão, 
som, Tacógrafo, ar condicionado, Extintor de Incêndio, todos os 
equipamentos de seguranças exigidos em Lei e garantia de 90 
(noventa) dias.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 30 de maio 
de 2018, às 10:00 horas, na Prefeitura Municipal de Adolfo.

EDITAL DISPONÍVEL: a partir de 16 de maio de 2018, das 08:00 
horas às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas, retirada presencial 
no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Adolfo, sito na 
Avenida Castro Alves, nº 780, Centro, Adolfo – SP, Cep: 15.230-000.

DATA: 15 de maio de 2018 - Comissão de Licitação.
 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 PROCESSO 

Nº 031/2018.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 

(um) veiculo tipo caminhão, acoplado com caçamba basculante 
de no mínimo 6,0M³, ano/modelo 2018, motor diesel 4 cilindros, 
potencia mínima de 185CV, transmissão 06 marchas a frente 
e 01 ré, freios de serviço a AR,ABS, direção hidráulica, cabine 
fechada com ar condicionado, pneus conforme especificação 
do fornecedor, sistema hidráulico de acionamento a caçamba, 
garantia total mínima de 12 meses. A Comissão Permanente de 
Licitações comunica aos interessados que o digníssimo Prefeito 
Municipal Izael Antonio Fernandes, adjudicou e homologou o 
objeto do pregão e processo em epígrafe à empresa CAMINHO 
AUTOMOVEIS E CAMINHÕES LTDA , CNPJ nº 18.036.170/0003-
53, pelo valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 
reais). COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 EXTRATO. PROCESSO Nº 110/2017 - CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 006/2017. CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2018. CONVÊNIO 
Nº 012/2018. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ 
- SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: INSTITUTO CORPORE 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, CNPJ: 07.638.566./0001-92. 
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
QUE TENHA POR OBJETO GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZA-
ÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA SAÚDE. VALOR GLOBAL 
R$ 5.309.887,68. DATA ASSINATURA 30.04.2018. VIGÊNCIA 12 
MESES. DISPONIVEL NA INTEGRA NO ENDEREÇO ELETRONICO 
WWW.AGUAI.SP.GOV.BR, ABA DE CHAMAMENTOS. SILVIA MARIA 
RODRIGUES VALOTA - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. JOSE 
ALEXANDRE PEREIRA DE ARAUJO - PREFEITO MUNICIPAL

 ADITAMENTO. Processo nº 083/2017 - Convite nº 001/2017. 1º 
Termo de Aditamento ao contrato Nº 020/2017. Data da assinatura: 
23.04.2018. Contratada: Bergamin Sinalização Viaria LTDA EPP. 
Objeto: Contratação de empresa para realização de sinalização viá-
ria das ruas de Aguai. Prazo 60 dias. Daniel Garcia Cobra Monteiro 
- Secretario de Planejamento, Serviços Urbanos e Meio Ambiente

 AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec Adm/
Licit. 111/2018 - Pregão (Presencial) N° 034/2018 Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA 
CATIONICA RR-2C PARA MANUTENÇÃO VIAS PÚBLICAS VISAN-
DO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AGUAÍ POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJA-
MENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE, PERÍODO DE 
12 MESES. Sessão designada para o dia 29 de maio de 2018, às 
09:00 horas. Edital a disposição no endereço eletrônico www.
aguaí.sp.gov.br. Jonas Cavaretto Da Silva Junior - Pregoeiro.

 AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Administrativo N° Sec Adm/
Licit. 112/2018 - Pregão (Presencial) N° 035/2018 Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO SERVIÇO DE PREPARO E USINAGEM DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) POR TONELADA 
COM ENTREGA NO LOCAL E DISPOSIÇÃO DE CAMINHÃO BAS-
CULANTE DURANTE O TEMPO DA APLICAÇÃO DO MATERIAL 
PELA MUNICIPALIDADE, COM MOTORISTA E SEUS RESPECTI-
VOS ENCARGOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE PELO PERIODO DE 12 MESES. Sessão designada para 
o dia 29 de maio de 2018, às 14:00 horas. Edital a disposição no 
endereço eletrônico www.aguaí.sp.gov.br. Jonas Cavaretto Da 
Silva Junior - Pregoeiro.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-05-16T02:16:24-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




